Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Kontinentální kongresy a vznik nezávislosti v USA

Veronika Sudová

Plzeň 2021

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Romanu Kodetovi, Ph.D. za trpělivost, odbornou pomoc a cenné rady, které mi velkou měrou pomohly tuto práci vypracovat.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedeníh pramenů a literatury.

Plzeň, srpen 2021

Obsah

1 ÚVOD 6
2 VZTAHY KOLONIÍ A BRITÁNIE OD SEDMILETÉ VÁLKY DO POLOVINY 70. LET 10
2.1 Vznik Severoamerických kolonií 10
2.2 Sedmiletá Válka..... 12
2.3 Townshendovy zákony 14
2.4 Symbol odporu Boston..... 16
2.5 Pašeráctví a zákon o čaji..... 17
2.6 Bostonské pití čaje..... 18
3 PRVNÍ KONTINENTÁLNÍ KONGRES 20
3.1 Lexington a Concord – Začátek války 26
4 DRUHÝ KONTINENTÁLNÍ KONGRES 31
4.1 Válka za nezávislost..... 34
4.2 Rezoluce Richarda Henryho Lee..... 38
5 DEKLARACE NEZÁVISLOSTI 41
6 ZÁVĚR 44
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 48
8 RESUMÉ 52

1 ÚVOD

Za vznik jednoho z nejmocnějšího státu dnešní doby stojí řada událostí a odhodlání malé skupiny lidí. Toto malé seskupení chtělo neblahými kroky napravit. Z původních třinácti přímořských kolonií Velké Británie se postupem času stalo odporem proti systému vlády. Ten nejspíše nebyl na první pohled tak krutý, jak ho někteří patrioti ukazovali. Stížnosti na nedodržování místních chart a listin byly často přehlíženy. Po propuknutí odporu došlo na restriktce a sankce, místo případné debaty o změnách uspořádání, které byly původně navrhovány. Tato neopatrná jednání donutila radikálnější osobnosti začít přemýšlet o odtržení od mateřské země. I přesto že, se přes počáteční odpor umírněnějších kolonií na kongresech svolaných právě kvůli tématu zabývajících se úpravami vztahů s mateřskou zemí nakonec zformovala myšlenka samostatnosti. Nerozhodní zástupci se nechali nakonec přesvědčit. Kvůli následnému vyhlášení nezávislosti byly i tyto provincie zavlčeny do války jen několik let po nedávném globálním konfliktu, který se dotkl i severoamerického kontinentu. Nyní ale nebojovali za vzdálený. Na opačném konci Atlantického oceánu ležící stát, ale bojovali za své vlastní svébytné postavení na světě.

Práce se primárně zabývá událostmi, které předcházely samotnému střetu dvou znesvářených stran, což je mnohdy důležitější, než popis přesunu vojsk, námořních blokád či velitelských úspěchů. Právě obdobné důvody vedly ke zpracování této práce, ke kompletnímu a stručnému přehledu událostí, které předcházeli válečnému konfliktu. Žádná revoluce se jen tak nestane ze dne na den. Musí pro ni v pozadí vzejít zárodky, v hlavách neuspokojených lidí. Ohledně revoluce této americké, byli nespokojeni přední představitelé a zástupci.

Předložená práce je zacílená na vývoj událostí mezi roky 1763, kdy se odehrála sedmiletá válka, a rokem 1776, kdy byla dne 4. července podepsána deklaráce nezávislosti. Segmentace byla zvolena chronologicky. Díky tomuto způsobu lze nejlépe prozkoumat zhoršující vývoj mezi americkými koloniemi a

Velkou Británií. Pozvolné omezování zákonů a zavádění restrikcí ze strany londýnského parlamentu. Celá práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola nastiňuje vývoj Severní Ameriky k závěru sedmileté války. Po jejímž konci měla pro Velkou Británii nastat etapa rozkvětu na kontinentě. Francie totiž byla zatlačena do pozadí a zastánci britského kolonialismu očekávali, že se jim uvolní širé území na západě, které by mohli zužitkovat k hospodářství. Obava vlády z nadbytečného rozmachu a posílení kolonií ale vedla k vytyčení hranice, za kterou již kolonisté nesměli. Dále se tato část práce okrajově zaměřuje na první zákony, které měly Británii pomoci vyrovnat ohromné poválečné zadlužení, které ale místní lid chápal jako zásah do svých výsadních práv. I přes opětovné protesty byly zaváděny stále nové. To vyústilo dokonce první střet s místními britskými vojáky v Bostonu na jaře v roce 1770. Tentokrát se již začínalo uvažovat o uspořádání prvního kontinentálního kongresu.

Druhá kapitola se zabývá napjatou atmosférou. Pojednává o konečné předválečné fázi. Ve které se na prvním svolaném kontinentálním kongresu ze dne 5. září 1774, projednávaly se zde zejména zákony. Rozhodovalo o nezávislosti amerických kolonií vůči mateřské zemi. Také se zde řeší vliv Suffolské rezoluce. Během celého období prvního zasedání kongresu rostlo rozhořčení a nevraživost, které se postupem času promítalo do lokálních potyček a nepokojů. Až dubnový střet povstaleckých sil s britským vojskem u Lexingtonu a Concordu v roce 1775 vyprovokovala skutečný konflikt, tedy americkou válku za nezávislost.

Krátce na to se ve Filadelfii sešel i druhý kontinentální kongres, kterým se zabývá další kapitola této práce. Nezávislost nebyla primárním cílem tohoto shromáždění. Téměř žádná kolonie si nepřála odtržení, od mateřské země. Samozřejmě se našli i tací, kteří prosazovali nezávislost. Byl to například Samuel Adams a jeho radikální skupina. Hlavní úsilí bylo zaměřeno na usmíření se s Velkou Británií a navrácení situace do *statusu quo ante*. Snahy o vyjednávání ale selhaly. Byla to autorita krále, kterou kolonisté a zástupci

právně uznali a k níž mířily všechny své prosby. Nicméně parlament považoval za ono zlo, které zasahovalo do jejich základních práv a svobod. Král Jiří III. ignoroval devótní petice. Postupem času směřovalo obecné rozhořčení lidu. Stal se dokonce i terčem nenávisti. Přispěl k tomu také pamflet z roku 1776 Thomase Paina Zdravý rozum (Common Sense), který si vůči králi nebral žádné servítky. Na začátku června roku 1776 předstoupil virginský delegát Richard Henry Lee před kongresem se svou rezolucí, která prohlašovala právo kolonií na nezávislost. Její přijetí bylo námětem diskuze, ovšem konečné usnesení bylo odročeno. Do práce se pustil Výbor pěti, jehož úkolem byl sestavit návrh Deklarace, která by prohlásila nezávislost americkým koloniím. Leeova rezoluce a poté i Deklarace nezávislosti byly schváleny kongresem přibližně o měsíc později. Přijetí Deklarace nezávislosti představiteli rozbouřených kolonií ve Filadelfii dne 4. července 1776 se zapsalo do amerických dějin jako jeden z nejdůležitějších momentů, který určil budoucí směr nově vznikajícího státu. Americká nezávislost ovlivnila světové mocenské uspořádání a deklarace inspirovala svým textem i mnoho dalších podobných dokumentů.

Téma Deklarace nezávislosti je poměrně široké odvětví ke zpracování v rámci bakalářské práce. Mým cílem bylo v poslední kapitole zachytit nejdůležitější body k vytvoření tohoto historického dokumentu. Je zde zachycena tvorba dokumentu, a lidí, kteří se na ní podíleli, zejména pak Tomasu Jeffersonovi. Ten vytvořil celý návrh na deklaraci sám svým spolupracovníkům Adamsovi a Franklinovi, kteří do návrhu příliš nezasáhli. Můžeme zde vidět také vliv Painova díla na Jeffersona a na jeho deklaraci.

Toto dílo je nejdůležitějším a nejdostupnějším primárním pramenem. Dokument, který dává rozmanité názory a návrhy a je jakousi ucelenou podobou, která zahrnuje všechny příčiny a důvody, které členy kongresu vedly k tomuto zlomovému kroku. Jeffersonovo práce je skvělým náhledem do myslí současných účastníků kongresu a jejich snaha prosadit jakékoliv osvícenské myšlení, se kterými se setkali prostřednictvím díla Thomase Peina. Jedním


[…]


Následující problém přišel již přímo z mateřské země. Velká Británie byla po vysilující sedmileté válce velmi zadlužená. Hledala tedy prostředky, jak by mohla svůj dluh uhradit. Stávající systém vybírání financí v koloniích Nového světa byl neúčinný a často se vybralo o dost méně, než kolik bylo zapotřebí. Kolonie neochotně odevzdávaly své peníze do vzdáleného státu na opačném konci Atlantského oceánu. Vznikl tedy návrh na rozšíření seznamu položek, které se měly zdanit. Především se jednalo o melasu, u které se díky poklesu cla mělo předejít pašování z francouzské Západní Indie. První odpor proti tomuto opatření se projevil ihned po zveřejnění onoho zákona. Osadníci sice uznávali nadřízenost parlamentu, ale nesouhlasili s jeho zásahy do vnitřních záležitostí. Největší vlnu odporu, ovšem zaznamenal, až vydaný zákon o kolkovním. Jeho prostřednictvím se měla vybrat značná část financí, ať už z různých tiskovin nebo úředních listin. Radikálnějšími kolonisty byly okamžitě zakládány výbory vyjadřující protest. Dokonce byl zorganizován kongres, který odsoudil zákony a požadoval jejich zrušení. Jedním z důvodů, proč se stal ministrem Charles Townshend, byla i nestabilita vlády v Anglii. Jeho nový návrh znovu upravoval zdanění různých položek zboží. Také ale vytvořil seznam úředníků, kteří měli být financováni z peněz kolonistů, a to bez ohledu na přesvědčení oblastních výborů. Spory znovu vzplály. Tentokrát došlo i na první mrtvé a zraněné obyvatele. Během střetnutí v Bostonu, který se později stal také centrem nejradikálnějšího odporu, britské jednotky zabily několik protestujících. K vypuknutí války tak mohlo dojít o několik let dříve, díky odvolání kolonie Massachusetts, se tak nestalo.

Anulováním těchto zákonů se situace mezi lety 1770–1773 částečně zklidnila. Přesto se schylovalo k další krizi. Následoval totiž opět necitlivý zásah

ze strany londýnského parlamentu. Ve Velké Británii došlo ke krátké finanční krizi. Zasáhla i jednu z největších obchodních společností, která byla známa jako britská Východoindická společnost. Té se díky nižším odbytům nashromáždilo ve skladištích neuvěřitelné množství čaje z východní Asie. Bylo potřeba jej prodat, aby se mohla zbavit dluhů, které krizi prohlubovaly. Následující schválený čajový zákon měl za úkol prodat v koloniích přebytkový čaj za nízkou cenu. Mělo tím být zabráněno zdlouhavému a komplikovanému pašování čaje, zejména z Nizozemí. Koloniální obchodníci si na tomto černém obchodě značně přilepšovali. Přirozeně se cítili být zasaženi, a znovu tedy již po několikáté vznikala problém zásahu do výsadních práv obyvatel na kontinentu. Nový odpor se vyvinul v symbolický zásah, při kterém došlo k vyházení beden s čajem v bostonském přístavu. Nově zvolená vláda premiéra Northa, která k situaci zaujala nekompromisní postoj, opět přilila vodu do ohně, takzvanými donucovacími zákony. Tyto zákony měly za úkol ponížít a umlčet vzpurnou kolonii.

Současně se protesty začaly šířit i do ostatních kolonií, a to zejména těch, které soucítily s potrestaným Bostonem. V září roku 1774 byl svolán kontinentální kongres. Na něm se začínalo uvažovat o radikálním přehodnocení vztahů mezi mateřskou zemí a jejími koloniemi. Začaly vznikat domobranecké oddíly, které byly složeny ve velké míře z obyčejných farmářů a řemeslníků. Na kontinent byly poslány britské vojenské kontingenty, které měly za úkol potlačit vzrůstající projevy nespokojenosti a násilí. Závěry kongresu nekompromisním tónem zavrhovaly tzv. neúnosné zákony. Zároveň se ale také odvolávaly na respekt podřízenosti vůči koruně krále Jiřího III. Očekávalo se tak možné zlepšení vztahů.

V tuto chvíli se ovšem blížil první střet. K první bitvě mezi domobranou a britskou jednotkou došlo u Lexingtonu a následně pak u Concordu. Poté se vojska pod vedením generála Gage snažila o rozpuštění nelegálního sněmu a obsazení zbrojnice. Tímto úkonem si definitivně uzavřela možnosti k

jakémukoliv vyjednávání. Na druhém svolaném kongresu se jednalo už o závěrečném vyhlášení nezávislosti. K zásadnímu obratu v jednání došlo za pomoci spisu Thomase Paina *Zdravý rozum*. Vysoce přesvědčivým způsobem obviňoval, nikoliv parlament, ale rovnou krále, jako úhlavního viníka všech dosud ustavených příkoří. Díky tomuto dílu, se k radikálům v kongresu, začali připojovat také umírněné kolonie. Vyhlášení nezávislosti tak mělo otevřenou cestu. Závěrečná podoba důvodů k opuštění svazků s Velkou Británií byla zahrnuta v Deklaraci nezávislosti Thomase Jeffersona. Ten zde shrnul všechna příkoří, která na nyní už vzniklé Spojené státy Americké, uvalil král. Díky nim byly kolonie nuceny, i přes veškerou snahu o jednání, rozvázat vztahy s mateřskou zemí.

Po vyhlášení nezávislosti, které bylo datováno ke 4. červenci roku 1776, veškeré spory utichly. Přesto to, ale znamenalo další roky krvavých bojů o samostatnost bývalých kolonií. Poněvadž Británie nechtěla své državy opustit bez jakéhokoliv boje. Další úplně nová kapitola dějin Severní Ameriky tak byla otevřena. Dalo se už jen čekat, jakým směrem se bude situace vyvíjet v budoucnosti.
