## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Veronika Sudová

**NÁZEV PRÁCE:** Kontinentální kongresy a vznik nezávislosti v USA

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 3

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 3

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá cestou britských kolonií v Americe k nezávislosti. Studentka se pokusila napravit výtky, jež znemožnily obhajobu její první verze. Ve své snaze se zaměřila na odstranění hlavních výtek oponenta práce a doplnění zdrojů, jež využila. V tomto ohledu je patrná její snaha o nápravu. Autorka se snažila využít dodatečné, především cizojazyčné zdroje, a opravit chyby a stylistické nedostatky, jež práci do jisté míry znehodnocovaly. Přestože je práce ze stylistického hlediska stále neobratná a trpí značnou popisností, je z textu patrné, že se autorka snažila o jeho obrodu. Soudím proto, že při přesvědčivé obhajobě, může být druhá verze jejího díla uznána jako dostatečná.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> DOBŘE**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

1. Porovnejte americkou ústavu s první ústavou revoluční Francie.
2. Domníváte se, že mohla koruna boji kolonií za nezávislost zabránit?

**DATUM: 31. srpna 2021**

**PODPIS:**

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.